a) Rentabilidad sobre el patrimonio o los fondos propios (ROE): permite medir

la eficiencia con la que los recursos que constituyen el patrimonio se han

administrado. Por cada sol invertido en el patrimonio se obtiene un 30,17 % de

165

rentabilidad. Este resultado es positivo para la empresa, ya que muestra la

eficiencia que se tiene para generar crear valor en base al patrimonio.

ROE =  Utilidad neta   =   30,17%

   Patrimonio

b) Retorno sobre los activos o rendimiento sobre la inversión (ROA): mide la

rentabilidad económica del negocio, quiere decir que, por cada sol invertido se

genera  18,44% de utilidades, siendo este un resultado positivo.

ROA =  Utilidad neta   =   18,44%

   Activo total

7.5.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Dentro del desarrollo del área financiera se ha llegado a la conclusión que las variables

más determinantes para el proyecto son la demanda y el precio de ventas, por lo que se

decidió realizar escenarios adicionales donde se evalúe la interacción entre ambas

variables. Los escenarios se darán de la siguiente forma:

Tabla 7.32

Escenarios de análisis de sensibilidad

 Demanda Demanda Demanda

Precio -10% ; -10% -10% ; 0% -10% ; +10%

Precio 0% ; -10% 0% ; 0% +0% ; +10%

Precio +10% ; -10% +10% ; 0% +10% ; +10%

Se tomó un ±10% de variabilidad para hacer el análisis más ácido y con esto estar

preparados para escenarios que exijan toma de decisiones determinantes.

166

Análisis de VAN económico

Tabla 7.33

Análisis de sensibilidad: VAN económico

VAN ECONOMICO
Demanda -10% Demanda Actual Demanda +10%

Precio -10% 713 543 1 248 707 1 783 871

Precio actual 2 935 724 3 717 797 4 499 870

Precio + 10% 5 157 905 6 186 887 7 215 869

En los seis escenarios el VAN económico es positivo, lo que podría concluir que el

proyecto puede ser viable descontando el financiamiento económico aun teniendo

variaciones en las variables más representativas del proyecto.

Análisis de VAN financiero

Tabla 7.34

Análisis de sensibilidad: VAN financiero

VAN FINANCIERO
Demanda -10% Demanda Actual Demanda +10%

Precio -10% 1 418 810 1 953 974 2 489 138

Precio actual 3 640 991 4 423 064 5 205 137

Precio + 10% 5 863 172 6 892 154 7 921 136

Utilizando el apalancamiento financiero, los resultados del VAN incrementan, y se

evidencia que la relación entre la variación de las variables demanda y precio sigue siendo

proporcional al resultado tanto del van económico como financiero.

Análisis de TIR económico

Tabla 7.35

Análisis de sensibilidad: TIR económico

TIR ECONOMICO
Demanda -10% Demanda Actual Demanda +10%

Precio -10% 16% 21% 25%

Precio actual 35% 41% 47%

Precio + 10% 53% 61% 68%

167

Los resultados demuestran que solo el escenario más ácido y menos optimista es el que

se tiene un retorno de la inversión esperada menor al COK, lo que podría hacer suponer

un escenario poco viable a falta de un apalancamiento financiero.

Análisis de TIR financiero

Tabla 7.36

Análisis de sensibilidad: TIR financiero

TIR FINANCIERO
Demanda -10% Demanda Actual Demanda +10%

Precio -10% 27% 34% 40%

Precio actual 54% 63% 73%

Precio + 10% 81% 93% 105%

Cuando el préstamo bancario es tomado en cuenta para el análisis sensorial de la tasa

interna de retorno los resultados son más alentadores y se encuentran tasas mayores que

el COK en todos los escenarios, lo que demuestra que el préstamo bancario es una

estrategia correcta para generar proyectos rentables a largo plazo.

168

CAPÍTULO VIII: EVALUACIÓN SOCIAL DEL

PROYECTO

8.

8.1 Indicadores sociales

Primero, se identificaron a las principales partes que el presente proyecto afecta, los

stakeholders:

• Clientes y consumidores

• Localidad aledaña (Ventanilla)